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Nedelinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuviu-Kataliku Amerikoje
No 37 Metas I.

„Kataliko“ skaitytoje! dar 
gerai pamena, ką minėjome 
praeitame num., jog „Lietuva“ 
35 num. patalpino nežine isz 

f kur isztraukusi straipsnį po 
anczgalviu: „Atsiliepimas ku­
nigų etc.“ Mes spėjome ir tu­
ri but atspėjome, jog tai jie 
patįs padirbo minėtąjį straips­
nį, nes nevienas katalikiszkas 
kunigas nebūtu iszdrįsęs pa 
girti „Naujos Gadynes“, „Kar­
do“, „NaujosDraugijos“ ir tt., 
ką randame aname straipsny­
je. Pakrasztyje to straipsnio 
buvo priraszyta, jog rėdystė sa­
vo patėmijimus nupiesz į atei­
nantį numerį. No, tadą ir 
mes prasidžiugome, sakome, 
parodys nors kas per vienas 
ansai raszytojas, Let kur tau, 
sekaneziame num. „Lietuvos“ 
randame straipsnį, po ancz­
galviu: „Patėmijimai ant ku- 

į rigo(pu nebeJixuugaj-Lef vie „ 
no kunigo?) atsiliepimo apie 
Chicagos vaidus“, cze tatai ir 
pasirodo visoje savo nuogybė­
je melagystė, buk „Lietuvos“ 
locnininkas niekados nesiszau- 
kęs pagalbos visuomenės, to­
lesnei vartojimas netinkamų, 
piemeniszkų ir bjaurių žodžių, 
kaip antai: iszgamos, rujos 
(szunų) ir k. t., veidmainy­
stė: „matyt mus doriszki prin­
cipai nesutinka su principais 
musų kunigų“. Kaip gali su­
tikti „Lietuvos“ iszleistojaus 
ir redaktoriaus doriszki (?) 
principai (ar tie kuriuos nese- 
nei p. A. Alszauskis vartojo 
karezemose neva ant mitingų, 
iszniekindamas kunigus, baž­
nyczias, dorybės etc... . ?) su 
kunigų doriszkais principais, 
kurių yra milėti Dievą, arti­
mą, pagaliaus ir savo prieszus, 
gyventi pagal V. Dievo ir szv. 
Bažnyczios prisakymų. Kok­
sai keistas (nepasakysiu bjau­
rus) nelogiszkas norėjimas su­
taikinti terp savęs principus; 
ar nenorėtu musų raszytojei 
sulyginti ir sutaikinti princi­
pus dviejų: vieno kurs vėžly- 
bai ir padorei gyvena stone 
moterystės pagal Dievo ir szv. 
Bažnyczios prisakymų ir ant­
rojo, kurs gyvena it su paezia 
su svetima merga ? beabejonės 
musųraszytojas pripažintu tuos 
savo doriszkus principus tam, 
kurs gyvena su svetima merga, 
nes trokszta isz szirdies Lietu- 
viezkai visumenei atidaryti akis 
ir parodyti kaip apsiginti nuo 
skriaudžiamųjų juos kunigų?! 
Linkėtina butu, idant szitokie 
principų iszpažintojei tuos sa­
vo doriszkus principus sau pa­
silaikytu, žmoniją jų nereika­
lauja, nedoriszki principai jau 
ir teip yra pasaulėje patvinę.

Kitas vėl straipsnis,po ancz­
galviu: „Reikaluose lietuvisz-

kų parapijų Amerikoje“, pa- 
tilpęs į num. 36 „Lietuvos“, 
paraszytas kokio-tenai senelio, 
(visostos quasi korespond.yra 
raszomos po svetimais iszmis- 
lytais vardai: vyruezei nesibi­
jokite szviesos it sziksznospar- 
nei, cze nekas jumis nesodins į 
kalėjimą už pasiraszymą po 
korespondencijoms), minėta­
me straipsni j e ansai senelis 
(?) szaukia visus lietuvius į 
vienybę, apraudoja varvinda­
mas krokodyliaus aszaras, 
kad tiek daug terp Lietuvių 
barnių, pjudimos, nesantaikos! 
O kaipo vaistą ant to viso pa­
duoda rodą, kad suvienyti vi­
sas lietuviszkas parapijas į 
vieną centrą, ir iszrinkti vieną 
centraliszką komitetą; visas 
Bažnyczias ir bažnyczinias 
prapertis, girdi, užraszyti ant 
vardo ano centraliszko komi­
teto etc. Seneli (ar greieziaus 
neužaugęs seneli), Tamstos gy­
dyklos labai pritinka iszsigy- 
dimui nuo Tamstos senatvės, 
kadą tą atsieksi, tadą visos baž- 
nyczios susivienys į vieną cen­
trą, kaip Tamsta tari, Tamsta 
tapsi aprinktas pirn, 
užgintojo centralist

jo ant katalikiszko tikėjimo, 
jo užduotė yra ir bus persergėti 
Amerikos Lietuvius, idant ap­
sisaugotu nuo žvėrių draskau- 
ežių žmonių duszias ir vedan- 
czių jas į amžiną prapultį po 
ploszcziumi nekaltų avinėlių. 
Mes nevienam nestojame ir ne 
stosime už akių kas tiktai nori 
eiti geru keliu ir nemonyti 
žmonių. .

džiu ano 
komite­

to, Tamstai po kojų siines^U/ 
sios sudės visos lietuviszkos 

• ba'znycžios savo tlirtusi Bet 
pakol Tamsta neiszsigydysi isz 
savo ligos-senatvės Tamstos 
užmanymas iszeis ant vieno ir 
Tamstą visi iszmintingi žmo­
nės pavadins pasenusiu Deka­
bristų užsilikusių nuo pasku­
tiniosios Prancūzų revoliuci­
jos, kurie irgi buvo įsteigę 
kodeksą, pagal kurio turėjo 
būti katalikai ir jų turtai su­
vienyti, revoliucija užbaigė 
savo dienas, isznyko ir Deka­
bristai, tikt Tamsta vienas 
vargsti ant svieto.

„Vienybės“ pastarame nu- 
maryje nekoksai Mikolainis 
straipsnyje po anczgalviu: 
„Patarimas“ paduoda įneszi- 
mą, idant „Susivienyjimas“, 
kaipo tautiszka organizacija 
užprotestavotu priesz kun. M. 
Kravczuną, vargei minėtas 
susivienyjimas atkreiptu atydą 
ant tokių vaikiszkų užmany­
mų, jame netrūksta vyrų, ku­
rie nesza ne kopusutų galvas 
ant peczių, gali Mikolainei ir 
kiti jam panaszios iszgamos 
(kaipo „Lietuva“ vartoja) pa­
gimdyti naują „protestavimą“ 
ir ant jo nukalti naujus „proto 
kolus“, tada Mikolainis ir jo 
szalininkai taps beabejonės 
iszrinkti į apdirbėjus „litera- 
liszkos“ vertės protokolų, tada 
ir atsieks savo tikslą, kurio dėl 
teip stropiai darbuojasi dėl vi­
suomenės labo (sic).

Paskutiniame „T. Sargo“ 
nr. nekoksai Amerikietis nu­
peikia „Kataliką“ už vartojimą 
neparliamentariszkų žodžių, 
geriaus butu Amerikietis pa­
daręs, jei butu parodęs, katras 
ar „Katalikas“ ar „Lietuva“ 
pirmu pradėjo plūsti ir varto­
ti neparlementariszkus žodžius, 
„Katalikas“ tylėjo kiek galė­
damas, bet pamatęs, kad 
„Lietuva“ perdaug užpuldinė-

butų tuomet visi mokyti ir tt. 
Paskui iszsiskyręs isz žmonių 
tarpo ėmė szaukt: 
dėt pinigus ant 
ateikit pas mane, 
nių atsiskyrė tik 
kiti ėmė rėkt ir
anų, sakydami, kud juodviems 
bestovint arti pripūtęs virszi- 
ninkas maskoliszkos dvasios. 
Tienustojo ir žiuri. Virszi­
ninkas nesulaukdamas dau- 

Įgiau vyrų priėjo prie vieno 
isavo pažystamo ir užklausė jo: 
„ką o tu, KL, ar nori mokyk­
los? Ans atsakė: „ne noriu“. 
— „Na tai tavo vaikai liks 
nemokytais kvailais“, užtėmy­
je virszininkas. O KL atsa­
kė: „Kiek asz moku, tiek 
iszmokysiu ir vaikus ir jiems 
užteks“. \ Tuomet virszininkas 
;vėl užtėmyjo: „tai busit visi 
nemokytais kvailais“. O KL 
ant to atsiliepė: „tai kam 
mum mokytų, kad valdžia ne­
laiko juos pas mus ir iszvaro“. 
ant Virszininkas sznairai pažiu­
rėjo į KL ii nuėjo sau, nežinia 
ką murmėdamas. — Bet val­
džia kalbino mus dėt pinigus 
Vaszavos ligonbuezių [szpito- 

■ tolių | ir klausė kaip mes no­
rim dėt, ar nuo „duszių“. Ki­

rti ant to atsiliepė: visai

Isz Suvalkų.
[Iszmintingas valsczius]. 

Valdžia ragina žmonės, per 
gminų sueigas, dėti pinigus 
ant statymo naujų mokyklų. 
Paprastai valszczionis atsisako 
nuo to teisindamiesi blogais 
metais, neturėjimu pinigų ir 
kitokiomis priežastimis. Ale 
akyvą užtėmyjimą dėl to pa­
darė Raudenio valszcziaus su­
eiga. Czionai ūkininkai drą- 
sei pasakė, kad jiems m. jkyklų 
nereiks, nės mokinti žmonės 
Lietuvoje ne tik negauna vie 
tų, bet dagi mokintesnius vy­
rus valdžia iszgabena isz Lie­
tuvos į gilumas Maskolijos. 
Nekurios gminos ant pastaty- 
njp naujų mokyklų tiktų, rei:įl

i heiiorim moxeU ant svetimų 
szpitolių“. Tuomet rasztinin- 
kas pasakė: „jus turit mokėt 
ir gana“! Žmonės nežino, ar 
gal valdžia priversti juos dėt 
pinigus ant Varszavos ligon­
buezių, ar ne. Bet nuėjo ra- 
szytis ant protokolo. Pasibai­
gus „skodui“ virszininkas isz- 
važiavo nuleidęs nosį, o mus 
vyrai juokėsi ir džiaugėsi isz 
savo vienybės.

Sziurpulis.

Isz Klebiszkio.
Cze mokinosi kalviauti Pra- 

nys Petraitis, paeinantis isz 
Pakuonio, kur jo tėvai turi 
mažą bakūžėlę, rodydamas sa- 
vę labai dievobaimingu susi-V Q

pažino gerai su karabelninkais 
ir. sakydamas jiems, kad jis 
gali parneszti labai pigių kny­
gų isz ųžrubežio ir kad jis mo­
kąs gerai viską parneszti per 
rubežių.

Tie mulkiai ir sudėjo jam: 
viens 23 rublius, kitas 25 rub.

Gerai butu, kad tokiuose 
atsitikimuose visose gminose 
reikalautu įvedimo lietuviszkų 
knygų į mokyklas. Tik tegul 
įtraukia savo reikalavimus į 
protokolą! Strampinis.

Isz Kalvarijos vai.
Priesz pora metų norėjo val­

džia pastatydinti pas mus mo­
kyklą, bet valsczionys nuo to 
atsisakė. Teip ir buvo likę. 
Szįmet vėl užsimanė valdžia 
mokyklos. Suszauktas buvo 
„skodas“ atvažiavo ir virszinin- 
ko pagelbininkas. Valdžios 
tarnai iszėję ant prieangio kal­
binti žmones, kad tie pastaty­
tų sau mokyklą. Virszininko 
pagelbininkas nulipęs nuo 
priangio įsimaiszė į tarpą žmo­
nių ir ėmė kalbėt, kad gerai 
butų turėti savo mokyklą, kad

Paskutinei žiedai vasaros kvietkų.

įį^

isz kitų teipgi iszsikaulyjo po 
kiek ir iszkeliavo žadėdamas 
už nedėlios sugrįžti. Bet da­
bar ir du mėnesiai parėjo, o 
musų bieziulio kaip nėr, teip 
nėr. Reikia žinot, kad apie 
Pakuonį yra labai gerai žino­
mas, kaip veidmainys, kuriam 
negalima užsitikėti; jis yra bu­
vęs du kartu Amerike, bet nė 
pusės metų, vėl parėjo į Lietu­
vą. Dėlto dabar katram kam­
pe jis yra, vertėtu pasisaugoti 
kaipo žmogaus pavojingo.

Jis yra vyras nemažas, pe­
tingai, storas, apie 26-7 metų 
amžiaus. Sakalas Padangių.

Isz Pabaliszkiu.u

29 Birželio per atlaidus Szv. 
Petro ir Povilo sudegė visos 
triobos ūkininko Kaszubos. 
Pragaisztis nuo ugnies yra di- 
dėlė, nės triobos visos buvo 
puikios, priegtam sudegė da 
drigantas ir visi ūkės padarai, 
daug drapanų ir kitokių daik­
tų. Žmonės visi buvo iszva- 
žiavę į Pakuonį ant atlaidų, 
tik liko maži vaikai. Kada 
parvažiavo, rado viską pele­
nuose. Priežastis užsidegimo 
nėra tikrai žinoma.

Isz Liolių, Kauno gub.
nd avimų ptn .

20 Birželio buvo iszlipdyti 
atsiszaukimai „Tautiecziai“ 
ant kryžių, viorstinių stulpų, 
koplyczios durų ir kitose vie­
tose. Kabojo jie per visą die­
ną ir liko tikt nuplėszti ant 
rytojaus per maskolių tarnus 
Vaiszvilą, Alacinką ir Pet­
rauską. Policija nė matytė 
ne matė tų atsiszaukimų. Vis­
gi daugybė žmonių perskaitė 
szituos atsiszaukimus. Kokią 
įspaudą padarė ant žmonių

Isz Mintaujos, Kurszo 
gub.

„Przegląd Katolicki“ pa­
duoda žinę isz Sziaulenų, Ze- 
maiezių vyskupystės, jog 26 
d. Liepos mirė kun. Petras 
Valentas, magystras szv. Teo­
logijos, Mintaujos klebonas.

Įszventintas į kunigus (pa­
baigus jam dvasiszką akade­
miją) tapė paskirtas į Liepo- 
jų už kopelioną prie vietinės 
gimnazijos, cze būdamas savo 
doru pasielgimu ir meilumu 
nevien patraukė prie savęs 
katalikus, bet ir nekatalikai 
jį mylėjo ir guodojo: teipgi

kintinei jį labai guodojo. 
1891 m. tapė perkeltas į Gol- 
dingą už kleboną, o metuose 
1893 į Mintaujos miestą. Su­
grįžęs į savo gimtąją parakvi- 
ją 1896 m. parsivežė su savimi 
užmazgas ligos, kuri jį neužil­
go turėjo paguldyti į grabą ir 
jam sunku buvo parak­
vi ją kaip reikiant dažiurėti. 
Gydydamos, paskutines savo 
gyvenimo dienas, praleizdavo 
tai Liepojuje, tai Nauheim, o 
ant galo pas ponus Lansber- 
gius Sziaulėnuose, kur buvo

nuvažiavęs priesz pat smertį, 
nesijauzdamas nė patsai to. 
Mirė paralyžiaus liga.

A. a. kun. Petras buvo labai 
sąžiniszkaskun., geras draugas 
ir prietelius, meilus su savo 
draugais, nėkados nematei jo 
supykusio. A. a. du< 
duszei.

Isz Viatkos gub.
Praslinkusįjį metą 11 dieną 

Liepos, t. y. Dievo Kūno die­
noje atlaikius iszkilmingai 
miszparus tam sykiui pasielg­
toje koplyczioj tapė paszven- 
tintas kampinis akmuo naujei 
statomos Rymo-Katalikisz- 
kos bažnyczios. Paszventino 
jį kapelionas, kun. Filipovicz. 
Aukos ant minėjos bažnyczios 
sudėjo vietinei katalikai, ku­
rių, tiesą pasakius, tėra visai 
mažas skaitlius.

Kaip parakvijonai, teip ly­
gei ir kun. Filipavycze troksz­
ta isz visos szirdies, kad sziuo- 
se metuose butu bažnyczia už­
baigta; tikt nežine ar užteks O 7
kasztų, kurie ir teip per 
skrumni tėra, visų viltis pas 
Dievo ir aukavime žmonių ge­
ros valės.
Isz Senų Trakų, Vii. gub.

Pernai metą pradėjo statyti 
is p,i i j m 11 tt r> o oažn 'h. v orą 

t v : c' -
pinigų sudėtų nė graszio netu­
rėjo, vienok szį metą tapė už­
baigta ir paszventinta, teisybė 
yra ant naujos bažnyczios 2000 
rubl. skolos, trūksta vargonų, 
kozaunyczios, bažnyczia dar 
nepamalavota.

Ir vyskuspas isz to labai 
džiaugėsi, matydamas, tokį di-

Nesuaugusiam seneliui 
pritarimas.

Ant užmanymo senelio „Lie­
tuvos“ nr. 36 sutverti centra- 
liszką komitetą dėl susi vieny­
simo visų lietu v. parapijų į 
vieną centrą su jų visais tur­
tais perstatai! į aną komitetą: 
Dr. J. Szliupą ant prezidento, 
P. J. Szerną isz Cliicagos 
ant sekretoriaus protokolų, p. 
Mikolainį isz Plymouth, Pa. 
ant sekretoriaus finansavo, p. 
A. Olszevskį ant kasieriaus 
dėl saulėlydinių lietuviszkų 
naujokynių, o J. J. Pauksztį 
ant kasieriaus dėl saulėteky- 
nių lietuviszkų naujokynių. 
Jie smarkiausi vyrai, bankie- 
riai, jamaikos pardavinėtoj ei, 
pakliuvus į jų rankas lietuvisz- 
kųjų Parapijų turtams, lietu- 
viszki kunigai turės rojų ant 
žemės: vienas parūpins kuni­
gams pinigų, kits maitins mok- 
sliszkais rasztais, dar kits su­
sirgus kunigui tuojau pribus 
su gyduolėms, padarys akies 
mirksnyje sveiku, ir ant galo 
paskutinis komitetas susiszal- 
džius kunigui atbogįs jamai­
kos, tada jie guodos kunigus, 
kaipo savastį arba locnastį, ta­
da isznyks vaidai tarp kunigų 
ir musų inteligentų užgims 
ant žemės rojus tarp visų Ame- 
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„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

KATALIKAS.

San Domingo.
Kaip jau buvo raszyta, jog 

ant salos San Domingo, to pa­
ties vardos vieszpatystėje, nu­
žudžius prezidentą, pakilo re­
voliucija, maisztininkams nuo 
pradžios lyg galo viskas lai­
mingai sekėsi, szeudieną jau 
maisztas pasibaigė,maisztinin- 
kai pergalėjo. Tiktai vienas gu­
bernatorius pro.uncijos Mon­
te Christi nenori maisztinin­
kams pasiduoti, vienok ir jis 
neužilgo turės paliauti prieszi-

New - Port.
milijonieriaus Havemayer Ka­
taliko iszėjo už vyro Wins­
low -pYotestono. Jaunosios 
motyn a norėjo, kad szliubas 
butu katalikiszkoje bažnyczio- 
je ir dėltogi padavė praszymą 
pas popiežių, bet popiežius 
nepavelyjo ir szliubas 
teipjau namuose.

All communications should be ad­
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill.

Chicagoje, kuri jam buk esant 
užbaigta, tik reikia kontrak- 
toriui damokėti ir nuo jo atsi­
imti raktus, o jei kas žinojo 
gerai E. Chicago ir norėjo jį 
sugauti bemeluojant, tada jis 
sakės apsirikęs, bažnyczia esant 
South Chicagoje. Kun. Am­
brazaitis matydamas, kad suk­
tybei nebus galo, pasamdęs 
arklius važiavo sujieszkoti jų­
dviejų ir paduoti į policijos 
rankas, bet isznyko it kumpa- 
ras be pipirų.

Rates of Advertising.
one inch once.........................
one inch one month..............
one inch per year..................

0,50 
SI,00 

§10,00

tas Jeminez, vyras labai po- 
puliariszkas ir turtingas, visur 
ji gyventoje! priima iszkilmin- 
gai. Vice prezidentas Figue- 
re, kurs buvo nužudytojo pre­
zidento vietą apėmęs, atsisa-

Nedelinis Laikrasztis,

„KATALIKAS“.
Iszeina kas ketvertas Chicago, Ill.

Isz Konstantinopoliaus pa­
sklydo žinios po pasaulę, buk 
jaunoji turkų gentkartė (t. y. 
turkai progresistai) ir 
nai sujudo; jie mat

armė­
no retu

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje................................. §1,50
Į Užmare................................... §2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso, k
Katalikas Publishing Co.

3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon­
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Pietinė

Isz Rio de 
sza, jog sziose 
konferencijos 
vaisingesnės,

Amerika.
Janeiro prane- 
dienose Hagos 
pasekmės yra : 
neko jĮaczi^yyd 

Europoje: nes prezidentai Bra­
zilijos, Argentinos ir Chile su- 
šivažiavę, padarė tarp savęs 
sutartį, pagal kurios tos viesz- 
patystės stengsesi sumažinti 
szarvotos kariumenės skaitlių 
kiek tiktai bus galima. Ho- 
landijos ministeris, užkbesda­
mas pagal Muravjevo linkė­
jimą 26 vieszpatystes, neapl in - 
kė nė Persijos szacho (teip jų 
karalei vadinas), nei Siamo ka­
raliaus, bet būtinai aplenkė 
Pietinę Ameriką; nors tenai 
yra vieszpatystes isz daug 
atžvilgių prakilnesnės negu 
Persija arba Siamas.Teipgi per 
prie kalbą Anglijos ministeris 
aplenkė Trans vaaliaus repu b- 
liką ir - szalip jos1’’ Morrokos 
vieszpatystę, buk tuodu krasz- 
tu neesaneziu verti su Europos 
galinezeis szalimais stovėti, o 
kad tuo tarpu tokios menkos 
vieszpatystes kaip Serbija ir 
Bulgarija tapė užkviestos. 
Transvaalius atsiliepė savo ap- 
siginime, Pietinė Amerika ty­
lėjo, vienok ant užgėdinimo 
„Civilizuotos“ Europos pasi­
skubino ženkti svarbų žinksnį. 
Kada Hagos mieste pasaulės 
galvoczei laužė savo galvas, 
minėtų vieszpatyszczių pre­
zidentai Pietinės Amerikos 
per kėlės dienas iszriszo tą 
sunką ir keblų dėl Europie- 

. ežių mazgą be didelių kasztų 
ir galvosūkio, dabar jie tuo- 
jaus stos prie darbo: sumažįs 
ginkluotos kariumenės skait­
lių, per ką palengvins savo 
gyventojams neszti sunkią 
nasztą. Pasirūpins dauginus 
padėti pinigų ant apszvietimo 
žmonių, dėl parėmimo preky­
bos, pakėlimo žemdarbystės, 
ant pataisymo kelių, tiltų, pa­
gilinimo upių, žodžiu ant pa­
gerinimo materijaliszko ir mo- 
raliszko būvio savo kraszte.

kijos rėdą ir į jo 
įsteigti naują, todėl 
kaip įmanydami stengiasi pri- 
kurstyti ir kitus” gyventojus. 
Tiek tik yra žinoma, jog sziomis 
dienomis daugybė tapė turkų 
suaresztuota. Jauniejei
turkai, kaip juos paprastai vi­
si vadina, pasklydę po visą 
pasaulę, o įpatingai Paryžiuje 
ir Londone apsigyvenę, daro 
dideles agitacijas ant nenau­
dos dabartinės Turkų valdžios.

Prancūzija.
KapitonasDreyfuSjkurs nese- 

nei tapė sugrąžintas nuo Vel­
nio salos ir sūdytas isz naujo 
mieste Rennes kaltinamas už 
iszdavimą paslaptinių pliauų

:apė vėl sūdo pripažintas kal­
iu ir apsūdytas ant 10 metų 
<alėjimo į fortus. Ką nedarė 
visos pasaulės žydai ir masonai 
kad Dreyfusą paliuosuoti, vie­
nok' teisybė virszų gavo; nėra 
jokios abejonės kad Dreyfus 
nebutu buvęs kaltu.

jie

Žinios isz Amerikos.

Isz Westville, Ill.
Lenkiszkas laikrasztis „Dzien. 

Chicagoski“ pranesza,kad tenai 
atsilankė pas viet. liet. Klebo­
ną kun. K. Ambrozaitį dieno­
se 24, 25 ir 26 Rugpjuczio du ne 
prigulmingi priezerei (sako 
jie esą neprigulmingi nuo 
ne prigulmingųjų), kurių Chi- 
cagos policija pajieszko, — 
jie stengėsi iszgauti nuo vieti­
nių parapijonų aukas ant ko­
kios tenai jų paežių iszmisly- 
tos statomos bažnyczios; 
pagaliaus, idant lengviaus at­
siekti savo prakeiktą darbą ne 
sigėdėjo užeiti ir pas patį kle­
boną. Kunigas, žinoma, pa­
klausė jų rasztų. Vienas isz 
jų, žemas, nuskuręs, nedrįstąs 
nė akių pakelti, iszėmė isz 
kiszenės keletą koreziukių, su 
kuriomis galėjo važinėties už

ant jų buvo paraszytos įvairios 
pravardės. Kun. K. Ambro 
zaieziui užklausus, kuri isz tų 
koreziukių jam priguli, atsa­
kė, ta ant kurios yra užraszy- 
ta „Dynia“, o kitos priguli 
kitiems „kunigams“. Žinoma 
tokie dokumentai kunigo nė 
jokiu budu negalėjo užganė­
dinti ir pertikrinti, jog tai jis

Isz Glen Lyon, Pa.
Paraszau kelis žodžius į „Ka­

taliko“ Redakciją dėkavoda- 
mas už jūsų puikų laikrasztį, 
už kurį prisiuneziu pinigus už 
pusę metų, o kaip Dievas duos 
sulaukt Naujo Meto, tąsyk už­
simokėsiu už visą metą; nes 
dabar pas mus straikai, jau 
visas mėnesis kaip žmonės 
vaikszczioja be darbo dau­
ginus kaip 1000. t Daugumas 
yra, kad gal ir valgyti neturi, 
ir n ežiu e kada pradės dirbti. 
Daugumas kalnakasių iszvaži- 
nėjo į kitas kasyklas darbo 
jieszkoti. Shenandoah Coal 
Co. nori, kad kalnakasei eitu 
į darbą ir pristoja aut jų rei­
kalavimų, bet kalnakasiai no­
ri kad pasiraszytu.

M. Levulis.

Isz darbo lauko.
Cleveland, O. Susitveri? loc- 

nininkų kasyklų trustas jo kapitoląs 
§67,000,000.

•įPetterson,N.J.Susitvėrė „trust“ 
kaspinų, jo kapitulas §30,000,000. 
gziose dienose apart szitų dviejų cze 
paminėtų trustų užsidėjo trustas fa­
brikantų dviraezių, kapitolas §40-

kalnakasių turGje didelį susirinkimą. 
Prie unijos prisiraszė daugelis dar­
bininku ir lietuviu. w b '

•[ PoststowN, Pa. Vietinėse ge­
ležies dirbtuves tiek turi reikalavi­
mu, kad darbo užteks ant visų metų.

•T Pittsburg, Pa. Lancharter 
Oil Motor Co. pradėjo statyti naują 
fabriką už §400,000 del dirbimp 
bearklinių (automobilių) ^vežimų, 
varomų gazolinu, del važiojimo leng­
vu ir sunkių daiktų. Po užbaigimo 
tojo fabriko 600 darbininkų gaus 
darbą.

Show Shoe, Pa. Darbai eina 
cze teip gerai, kad gerinus negalima 
nė norCti. Dirba kiekvieną dieną.

Nanticoke, Pa. Ant kalnaka­
siu United Mine Worskers susirinki­
mo 28 Rugpjuczio tapė nutarta 
straikuoti kaksyklose Alden, Botton- 
wood, Chouncey, Avondale, M ana- 
mie Teasdale ir Warrion Run.

/
Mont Version, 111. T. J. Bel­

cher Grocery & Feed Store ir Meat 
Market of Matt Eggs būtinai iszde- 
ge, blede §4,000.

® Superior, Wis. Darbai eina 
gerai, geras darbininkas gali uždirb­
ti nuo 2—5 dol. ant dienos.

r Pittston, Pa. Kasyklų Ste­
vens sustraikavo kalnakasei reika­
laudami didesnės algos nuo 90c. ant 
§1,20 ką kompanija atsakė ir vietoje 
straikierių priėmė skabsus, straikie- 
rei apsiėmė anų neleisti į ka­
syklas isz ko kilo musztinės, kur 
keletas straikierių tapė sužeistu, vie­
nas jau numirė nuo perszovimo gerk­
lės. Policijantų teipgi yra keletas 
sužeistų. Straikierių yra 300 ir isz 
didesnės dalies lietuvei. Szerifas su, z
50 deputies sergsti kasyklas. Sep­
tyni straikierei tapė suaresztavoti.
/ •[[ Pittsburg, Pa. Republican 
Iron Works garinis katilas eksploda- 
vo, 6 darbininkai likosi ant vietos 
užmuszti, 5 sunkei sužeisti; terp už- 
musztųju randasi ir vienas Lenkas ar 
Lietuvy? v.
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yr,a/ "~igu ir turi tiesą Drigulį 47 fabrikostteWpat

Key West, Fla. Paskuti - 
niose dienose vėl apsireiszkė 
30 nauji atsitikimimai apsir­
gusių geltonuoju drugiu, abel- 
nai yra apsirgusių ta liga 127, 
isz jų 9 žmonės jau numirė. 
Oras yra karsztas ir drėgnas 
minėtai ligai platintiesi labai 
parankus.

Ottawa, III. St Francis 
Xavier Academy dėl auklėji­
mo mergaiezių po priežiūra 
seserų mielaszirdystės Petny- 
czioj būtinai sudegė. Ugnis 
pakilo isz neužbaigtos priebu- 
davonės ir teip smarkiai siau­
tė, jog diena nemeta seserįs 
suskabėjo iszgelbėti savo gy­
vastį. Viskas sudegė. Pra- 
gaiszties padaryta ant 875,000, 
o nuo ugnies buvo tiktai ap­
saugota ant 815.000.

Benton Harbor, Micii. G. 
Tolbot, 10 metų vaikas, paė­
męs szaudyklę, mislydamas kad 
ji nėra su kulkoms užtaisyta, 
bo vi josi ir teip besibo vydamas 
įszovė į_veidą savo seserei 7 
m. amžiaus; gal isz to ji ir mir­
ti. W. K. Berkheiser’s medinių 
iszdirbimų dirbtuvė sudegė, 
blėdės ugnelė padarė ant 
85000.

Kaukauna, Wis. °8 maži 
vaikai iszmirė, teip vadinama, 
vasarine liga praeitoje sanvai- 
tėje miestelyje Duck Creek.

s

aukas, todėl paklausė jo, ar i 
neturi kokių kitų darodymų, 
tada tasai Dynia parodė savo 1 
praszymus pas įvairius vysku­
pus, kad jam butu duota lai­
kyti miszias szv. Jo bendras 
buk esąs Urbonas isz Žemaiti­
jos isz Kauno gub. paeinantis; 
jis savę vėl perstatė kaipo Be­
nediktas Urbonas, o tuotarpu 
žmonėms sakės esąs Povilas 
Urbonas. Yra tai jaunas vai­
kinas, maty ties gabus ir pajam- 
bins, pernai metą Pennsylvani- 
joje anglis kasė, tada nemokė­
jo nė b; — kunigui sakėsi esąs 
klieriku ir mokinasi Cincinnati, 
O. seminarijoj. Pasakojo, jog 
jam dėl pasiekimo kunigystės 
reikia 8250, o kitiems vėl 
pasakojos, kad dar reikia 8300. 
Kada kun. Ambrozaitis parei­
kalavo nuo jo paliudyjimo isz 
anos seminarijos, tada vėl ėmė 
meluoties, jog dar nepastojęs 
į minėtą seminariją, tik ėmąs 
privatiszkai lekcijas Chicago j 
pas kokį ten Schneiderį (jis 
yra mokytojum prie pradinės 
mokslainėspas nezaležną „Bis- 
k6pą“ Kaz. ant Lubek st., dveji 
metai atgal atsibaladojo kaipo 
„varszauskas szlėkta“ Red.) 
ir moka jam ant mėn.po 815.- 
oo. Teipgi davė suprasti daug 
žinąs apie katalikiszką kuni­
giją“

Šituodu niekszai-sukcziai 
nakvojo pas kokius ten kalna­
kasius, o žmonėms pasakojo 
apsigyvenę pas kleboną ir an- 
sai Dynia, ketinęs nedėlioję 
pamokslą pasakyti, vienog per 
visas tris dienas bažnyczioje 
visai nė rodyti nepasifodė.

Kun. Ambrazaitis, matyda­
mas, jog jie yra niekas kits 
kaip sukezei! liepė iszsineszin- 
ti ir nelandžioti po apygardą. 
Ant; rytojaus vienok dažinojo, 
jog neliovė kolektavoję ant

ir iszdirbėjei zapalkų (meczių) suėjo 
trust. Dabar tie trustai ims pagal 

savo noro kelti prekės ant savo isz­
dirbimų.

Columbus, O. Pranesza isz 
Shelby, kad Shelby Steel & Tube 
Works didelė dirbtuvė iszdegė, pra- 
ęaiszties padaryta ant pusės milijono 
doleriu. U

Bridgeton, N. J. Cumberland 
Glass Co. susitaikino su savo darbi­
ninkais, pripažindama uniją ir keta 
dabar įkurti dideles butelių dirbtu­
vės.

Richmond, Pa. Darbai vieti­
nėse geležies dirbtuvėse eina garai 
ir nepasiliaus iki žiemai, jeigu ne­
reiks atlikti nė jokių pertaisymų, bet 
ir tąsyk nustotu dirbę tik ant trum­
po laiko. x

Wilmington, Brit. Col. Tuom 
tarpu darbai eina gerai, bet teip ne­
ilgai bus, kasyklos baigiasi. Žmo­
nių cze suvažiavo daugiaus negu yra 
darbo, todėl daugelis ne gali gaut 
darbo ir vargą kenezė.

Fond du Lack,Wis. Jeigu miesto 
rodą nepakels algų paliemonams ir 
ugnagesems miestas neteks nė pa- 
licmonų, nė ugnagesių.

Natrona, Pa. Stiklų dirb­
tuvėse Tarentum, Creighton ir Ford 
City darbai gerai eina.

Bridgeport, N. J. Visos di­
desniosios stiklo dirbtuves pietinės 
valstijos New Jersey dalies, kurios 
per vasarą stovėjo, ateinanezę san- 
vaitę pradės vėl dirbti.

Elwood City, Pa. Geležies 
liejinycziose darbai eina gerai ir tu­
ri but teip dirbs iki kalėdų.

Antigo, Wis. Antigo screen­
door,sawmill & forniture factory tapė 
uždaryta,isz priežasties didelių skolų, 
skolos yra §50,000. Assesmentai 
§65,000. 

I
< PottsvlLle, Pa. Darbai vieti- 

nėse Belaire dirbtuvėse eina gerai; 
neužilgo pradės dirbti ir visose nau­
jai įsteigtose dirbtuvėse.

•[ Niles, Oh. Vietinėse geležies 
dirbtuvėse darbai eina kuogeriau- 

, sei.

> New York. Didelis Dry goods 
Storas subankrutijo.

jpuidarė daug kimų 
ah. Neilgai vienok t 
bjjsk turkų vadas 0s) 
iih Otoanas, pergalėj 
ju ir įstengė vieną 

hieapatystę 1300 mete 
Į fcvete Brastos mieste.
j dinis Įtaisė kariumenę į 

darė, sau gyvenimą ir, visokius! ^j^fziaru arba jaun 
takus vienas milijardas ketunl ^vams 
szimta i milijonų skruzdžių -1 maliometonisz
žmonių. Tas tiktai skyriuj] J'

ei yno ir pasa^io^P^^P011^

visi artimi brolei.1 8U^'
gioltebeneszioja; pr 
nunu vartus pastatė

ežiai ir norai vienoki, kaipvie-l vadinamą , 

name, taip kitame; pasaulyje! P1*0 
kitaip! cze kožnas turiįpatin«| 
gus norus ir pageidimus, apie] 
užganėdinimą kurių rupiiiagl 
kaip iszgali ir iszmano.- CkI 
kožno rupesezei kitoki, o apie! 
anuos vaikszcziodamas, užldiu.l 
džia sanbrolį ir padaro sumi-l 
miszimą, kad ir niekas isz su! 
lies nedraskytu. Tikrai tada] 
sakome, jog svietas margas, t

Kas atsiras galįs susekti, h I 
ir kaįp veikia tas maigas svie-Į 
tas nors per vieną dieną? Iki 
galime pasergėti tiktai labai Į 
įstabius, praszmatnius gyveril 
mo apsireiszkimus kokios nore j 
nemažos dalies to didelio pa-j 
šaulio; juos verta užsiraszyti| 
kaip isz žingeidystės, teip itl 
dėl pasimokynimo. „ I 

1896 metus tikrai galimepa-l 
vadinti maisztų metais. Par] 
visus metus kraujas upeliu lie-I 
josi daugybėj vietų. Afrikoj] 
Abisinijos karalius, Meneliką] 
rodės menku, parpuslaukiniu, j 
o tuo tarpu italieczius teippa-1 
mokė, jog jie atmins, nereikią I 
veržszties į svetimą žemę, Ita ] 
liecziai patys neturėdami, is-1

valandėlės iszvysi jau užtaisy.j 
ta, ką nemielaszirdinga tavo i 
ranka buvo pagadinus.

Teippat dedasi milžiniszka į 
,me skruzdėlyne, kurį mes vad 
diname pasaule. Jis teipogi 
apskritas, tiktai isz visu pusiu, 
kaip kamuolys; ant jo pasij

eiiianczios node-Ani
lios, t. y. 17 d. Rugsėjo ku­
nigas prŲ)us į Waukeganą 
dėl apžiūrėjimo Wauke- 
ganieczių dvasiszkais rei­
kalais.

Vietines žinios.

jog pirmame gyvena viena] ® ’
szeimyna, ’ __ _
cze gymę, cze augę, gyvei 
santarvėje ir meilėj, cze rape

— Dr. M. Kassakauskis (lietuvis) 
tapė paliuosuotas isz kalėjimo, jis 
buvo sūdytas ant trejų metų į Jo­
liet buk už vagystę, buk už suktybę, 
nė patys sudžios nežinojo už ką jį 
apkaltina, turbut kompanijai papy­
kis gerus pinigus apsudyjo, todėlgi 
dabar per storonę advokato 
iszrodžius tą klaidą aktuose sūdo, li­
kosi iszliuosuotas; mato Alszaus- 
kis sako savo „Lietuvoje“, kad ame- 
koniszki sūdai esą visados teisingi, 
ir beperdėm pliauszka savo „Liet.“, 
kad jį sūdąs iszteisinęs, tai jis esąs 
nekaltas, o ką pasakys apie Drey- 
fuso apkaltinimą, žinoma sakys su­
džios katalikai nekaltą žmogų netei­
singai apsudyjo, pasirodys, kad mu­
sų „inteligentai“ patys sau prieszta- 
rauja.

— Po didelių kaitrų palynojo ge­
rai, užstojo vėsios dienos, lietus bu­
vo labai reikalingas, viskas buvo per­
džiūvę.

— Ant Fair’o Lietuv. Szv. Jurgio 
parapijos žmonės grąžei . pasielgia, 
linksmu ir isz szalies pažiūrėti, kaip 
jaunumenė suėjusitarp savęs padorei 
pasilinksmina.

dienąPrieik giedrą vasaros 
prie didelės apskritos kupetos I 
skruzdėlyno ir įsistebėk į jos 
gyventojus. Vikrios, darbsz- 
czios skruzdis apgulę visą ku­
petą teip, kad nerastum nė 
kur pirszto pridėti. Bet jos 
ant vietos nestovi: nesza, krau-1 
na, bėga viena per kitą, kaip 
sziengriebiai, debesį iszvydę. 
Cze paliek anas, perbrauk laz­
dai t per kruvą:kaste do sumi- 
szimas pasikels, kas te do bė­
giojimas! Regis, kadpaszėlo, 
proto nustojo, o tuo tarpu už

Įėjo kitaip praeiti, k

karės, pražudė daugybę gere] 
kareivių, du-tris tukstanczk‘1 
Menelikas paėmė į vergiją, ant | 
galo italiecziai su gėda turėjai 
perpraszyti Meneliką, užmo-l 
keti apie du milijonu rubliuiil 
prižadėti, jog dauginus nebe | 
iszties rankos į svetimą lizdą.1, Į

Ant Madagaskaro, didelė! 
Afrikos salos, vėl krauju] 
plaukė. Madagaskarą pria-j 
savino prancūzai. Prancūzija] 
ilgą laiką turėjo vargti, kol! 
nutildė kulkoms jieszkancziui 
laisvės. Prancūzų ne tiek pn-l 

i žuvo nuo madagaskarieczkl 
arba govesų kulkų, kiek vk-l 
kiomis ligomis nepaprastel 
karsztame kraszte. Regesni 
viskas nutilo, bet visgi beperi 
dėm reikia grumtiem <1 
maisztininkais, tai oze, tai tai 
sukilstanczeis. Transvaaliuje. | 
pacziame pietiniame Afrikwl 
kraszte, vėl grumiasi už lino- Į 
sybę su Anglija. Transmit I 
tai republika pasidaręs isz it j 
ejunų isz Europos, įp&wl 
Golandijos gaspadorių, kuriu®] 
isz golandiszko vadinaboerO 
Anglija tuotarpu geistu ir ji I 
globėti.

Cze turime paminėti duali 
sitikimu, da nepasibaigusiu ifįl 
Dievas žino, kuo pasibaisia^l 
ežiu. Juodu yra didelei svari 
biu dėl visos Europos.

Iszirimas turkų vieszpatystM 
—tai vienas nusidavimas. W| 
Europos gyventojai, taigi ill 
mes Lietuviai, yra atėję isz p 
ežios didžiosios pasaulio dali® 
— Azijos. Vieni atėjo- and 
cziaus, kitLvėliaus; apie dau| 

i gumą jau niekas nebegali pn 
sakyti, kaip senei. Patys p' 
skutimai buvo turkai. Ją t* 
viszkė tai pats viduris Azij^ 
— T urkestonas. Mongolą & 
ten iszstumti turkai pasitrau; 
kė į vakarus, į Mažąją Arijl

4itn turkų rėdąs 
Augszta Portą“.

Cze pat prie Maž< 
jos buvo sena, sena i 
mieczių arba graibi 
tjstėj vadinama Biz; 
sostaviete Bizancij 
Konstantinopolio m 
tados ji buvo labi 
bet ilgainiu visiszk; 
jo per netvarkystę 
jugincziuB. Nuo 
kė Balkanų pu® 
serbai, bulgarai, 
bet i- jie per nesui 
fllppi. Galingai) 
chui negalėjo 
gas ir silpnas B 
pat tuoj už šia 
marės. Jau 13i 
mė pirmą Eur 
Gallipolio uosh 
ties metų jau at 
polį ir ten pade 
vietę. 1389 m, 
rus ant Kossov 
ną po krito ar 
Bulgariją, Bosi 

f iriusąsiedus. 
į ralius beturėjo 
, stantinopolio 

jį 1453 m. atėi 
kėlė savo sostą 
sziol tebėra. .V-

r kanų pusalės ; 
tisjlygpatpn 
žiaus slavai bu 
bariszkoj verg 
kruvinas karei 
atstumti į I

Dėtos kunigail 
ją, Rumunija, 
biją,. Cziorno 
valdonus, o B(

Dabar turk; 
jo, jog Europi 
leidžiant kito' 
bet isz viso m 
užilgo reiks p 
įaną pusę tar 
Aziją. Bet i 
kos. Turką

minti visus, b 
mo. Teisybė 
niekas nelėnl 
rai, baszos, p 
prato prie dy 
tingo, nes dai 
kii| jiems pri 
k dabar turti 
vis isz kitą r 
džiu, Turki- 
nekokios tvi 
pu, nebemin 
jiszką mažą 
arba Azijati 

| simtį kartą 
. pėjiszką, su 
| likos didesni 
| gų savo kili 
b kalba, iszpi 
į rias religijas 
| krikszezioni 
I stabmeldisz 
|sidalijnsios
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ėlės isz vysi jau uflj 
nemielaszirdinga J 

buvo pagadinus.
>pat dedasi milžiDiJ 
■uzdelyne, kurį mes J 
e pasaule. Jis teiJ 
tas, tiktai isz visiuJ 
įamuolys; ant jo J 
au gyvenimą irz visoj 
vienas milijardas 
i milijonų skruzdę 
ų. Tas tiktai shįj 
kruzdelyno ir pasuj 
rirmame gyvena vį 
ma, visi artimi bnį 
ymę, cze augę, gyv« 
•vėje ir meilėj, cze m 
r norai vienoki, kaipr 
taip kitame; pasauli 

! cze kožnas turi įp^ 
)rus ir pageidimus, t 
ėdinimą kurių rupia 
szgali ir iszmano. ( 
rupesezei kitoki, oi 

vaikszcziodamas, uik] 
a n brolį ir padaro sa 
ną, kad ir niekas iszs
?draškytu. Tikrai ui sostaviete Bizancijaus,
le, jog svietas margai,!
5 atsiras galįs susekti.® 
p veikia tas maigassrl 
»rs per vieną dieną? w 
e pasergėti tiktai h® 
us, praszmatnius gyv« 
įsireiszkimus kokios n 
žus dalies to didelio k 
>; juos verta užsiram 
isz žingeidystės, teip j 
įsimokvnimo.

E 16 metus tikrai galime® 
ti maisztų metais. A 
metus kraujas upeliu ■

Ji 1.600,000 kryžiavimų viors- 
tų ir 16 milijonų žmonių; Eu­
ropoje jiems da.bar priguli de- 
szimtį kartų mažiaus žemės ir 
tris kartus mažiaus gyventojų.

NAMUOSE GERIAUSE1

Vaizdelis isz szių dienų sodieczių 
gyvenimo.

m i jos karalius, MenelihB 
menku, parpuslaukiE® 
tarpu italieczius teip® 

, jog jie atmins, nėra® 
zties į svetimą žemę, !■ 
ai patys neturėdami,

ės, pražudė daugybę 
eivių, du-tris tukstanJ 
nelikas paėmė į vergiją, I 
o italiecziai su gėda tel 
rpraszyti Meneliką, nil 
ti apie du milijonu ruki 
ižadėti, jog dauginus si 
sties rankos į svetimą liil 
Ant Madagaskaro, dili 
frikos salos, vėl kid 
laukė. Madagaskarą pj 
ivino prancūzai. Pranta 
Įgą laiką turėjo vargti! 
intildė kulkoms jieszkan 
aisvės. Prancūzų ne tieki 
iuvo nuo madagaskaw 
arba govesų kulkų, kieti 
kiomis ligomis nepaptd 
karsztame kraszte.
viskas nutilo, bet visgi M 
dėm reikia grumte 
maisztininkais, tai cze, n 
sukilstanezeis. Tranam 
paeziame pietiniame Ai 
kraszte, vėl grumiasi ui 

’ sybę su Anglija. Tran?
tai republika pasidaręs i 
ejunų isz Europos, jpi 
Golandijos gaspadorųbO

P 
ei

r

L

Anglija tuotarpu gaš

tos

Cze turime paminėti j 
sitikimu, da uepasihiių 
Dievas žino, kuo paiki 
ežiu. Juodu yra did# 

;ną biu dėl visos Europa
Iszir imas turku vied

josi—tai vienas nusidavė 
Europos gyventojai, r 
mes Lietuviai, yraatėį 

nė ežios didžiosios pasali 
jos —Azijos. Vieni4 

:rau- cziaus, kitijėliaus; f 
kaip gumą jau niekas neto 
?ydę. sakyti, kaip senei, fr 
k laz- skutimai buvo turkai, 
sumi- viszkė tai pats vidun 
lo be- — Turkestanas JI# 
iszėlo, ten iszstumti turku į: 
pu už kė į vakarus, į

9SZ-
ku-

ir pasidarė daug kunigaiksz- 
<zių. Neilgai vienok trukus, 
narsus turkų vadas Osmanas, 
arba Otmanas, pergalėjo visas 
jas ir įstengė vieną didelę 
vįeszpatystę 1800 mete su sos­
tą vete Brastos mieste. Jo įpė­
dinis įtaisė kariumenę pėscczią 
isz janeziarų arba jaunų krik- 
szczionių, tėvams atimtų ir už­
auklėtų mahometoniszkoje re­
ligijoje, ir raitarijų, kurią tu­
rėjo statyti ponai. Jis pirma­
sis prisiėmė titulą „Padysz- 
chas“, kurį turkų sultonai lyg- 
sziol tebeneszioja; priesz savo 
•ramų vartus pastatė augsztą 
boksztą vadinamą „Augsztą 
Portą“, pro kurį niekas nega 
Įėjo kitaip praeiti, kaip tiktai 
basas. Nuo tų vartų ir szen- 
•dien turkų rėdąs vadinasi 
„Augsztą Portą“.

Cze pat prie Mažosios Azi­
jos buvo sena, sena rytinių ry- 
mieczių arba graikų vieszpa- 
tystė, vadinama Bizancium, su 

arba
Konstantinopolio mieste. Ki - 
tados ji buvo ' labai galinga, 
bet ilgainiu visišzkai susilpnė­
jo per netvarkystę ir valdyto­
jų ginezius. Nuo jos atsitrau­
kė Balkanų pussalės slavai, 
serbai, bulgarai, bosniecziai, 
bet i/ jie per nesutarimą buvo 
silpni. Galingam Padysza-
chui negalėjo nerūpėti rtiirtiu-' 
gas ir silpnas Bizanczius cze- 
pat tuoj už siaurutėlės tarp- 
marės. Jau 1354 m. jis užė­
mė pirmą Europoje vietą — 
Gallipolio uostą. Po deszim- 
ties metų jau atėmė Adrieno- 
polį ir ten padėjo savo sostą 
vietę. 1389 m. sumuszė sla­
vus ant Kossovo lauko ir vie­
ną po kito suvergė Serbiją, 
Bulgariją, Bosniją, Valakus ir 
ir jų'šąsiedus. Bizanci-jos ka­
ralius beturėjo vieną tik Kon­
stantinopolio miestą, bet ir 
jį 1453 m. atėmė turkai ir par­
kelė savo sostavietę, kame iki 
sziol tebėra. Ant visos Bal­
kanų pusalės atėjo tamsi nak­
tis; lyg pat pradžiai szio am­
žiaus slavai buvo baisioj bar- 
bariszkoj vergijoj. Per ilgas 
kruvinas kares szendien turkai 
atstumti į Konstantinopolio 
apylinkę, nes augszcziaus mi­
nėtos kunigaiksztystės Graiki­
ja, Rumunija, Bulgarija, Ser­
bija, Cziornogonja turi savo 
valdonus, o Bosnija su Gerco- 
govina priklauso Austo jos.

Dabar turkai teip susilpnė­
jo, jog Europoj tiktai laikosi 
leidžiant kitoms karalystėms, 
bet isz viso matytiesi, jog ne 
užilgo reiks pabaigti traukties 
į aną pusę tarpmarės, į Mažąją 
Aziją. Bet ir ten nėra tvar­
kos. Turkų czinauninkai isz- 
tvirkę, jų inahometoniszkas ti­
kėjimas liepia žudyti ir paže­
minti visus, kurie ne to tikėji­
mo. Teisybės jokios,-valdžios 
niekas nelenkia. Turkų bajo­
rai, baszos, per 400 metų pri­
prato prie dykiniavimo ir ap­
tingo, nes daugybė vergų viso- 

į kių jiems pristatydavo; norėtu 
ir dabar turtų ir raszkažių, bet 
vis isz kitų rankų. Vienu žo- 

; džiu, Turkija nebeturi savyje 
Į- nė kokios tvirtybės, o tuo tar- 
Į pu, nebeminant apie Europė- 
| jiszką mažą Turkiją, tikroji 
į arba Azijatiszka Turkija, de- 
! szimtį kartų didesnė už Euro- 

pėjiszką, susideda isz penkio­
likos didesniųjų tautų skirti n- 

I gų savo kilme, paproezeis ir 
į kalba, iszpažinstanczių ketu- 
i rias religijas: mohometoniszką, 
į krikszczioniszką, žydiszką ir 
|. stabmeldiszką, o tos visos pa- 
| sidalijusios į dvideszimtį skil- 
I ežių. Azijoj Turkams prigu-

Martinas, patyręs daug nusi- 
vilimų, nebenorėjo toliaus sz- 
nekėti. Atsisveikino su Sta­
siu, sugrįžo į savo kambarį, 
kur atradęs savo vaikuczius 
prie stalo bemieganezius, juos 
dailei paguldęs ir patsai atsi­
gulė.

Ant rytojaus Stasys pribu­
vo isz anksto, visi kartu nusi­
davė į miestą, idant visu pir­
mu apžiūrėti savo naujįxgyve- 
nimą ir paskui rakandus susi­
pirkti. Pirmoji diena paliko 
jų atmintyje' labai liūdnas 
mintis. - Kągi gerą ateitis pa­
rodys ?

Įėjo per didelius vartus į 
kiemą, kurs rodėsi isz visų pu­
sių dideliais namais apsuoptas. 
Kaip tenai nedailei ir neviežly- 
vai iszveizdėjo ? Liūdnų įspū­
dį padarė ant musų ateivių 
langai, iszeinantįs į aną prie- 
kiemį. Langų rūtai visai ne- 
išzrodė ant stiklų, visur buvo 
iszkabinėti sunešzioti skurlei, 
per langus žiurėjo ntrškrendę, 
neapszukuoti vaikai. Isz vi­
sur davėsi girdėti balsingos 
sznektos, barnei, klyksmas 
vaikų ir ant galo kaukimas 
szunų.

— Cze turime apsigyventi? 
Suszuko persigandusi Marti- 
nėne.

O ir kągi? Ant ketvirto 
pi ozo. Nereikia teip pėrdaug 
atszalti vienu pamatymu isz- 
virszaus. Juk ir kiti darbi­
ninkų namai neiszveizdžia ki- 
teip Amburgę. Eikime ge- 
riaus ant virszaus! Stasys ėjo 
pirmu, o paskui jį rėpliojo ir 
musų kaimiecziai, jiems rodėsi, 
kad nėra nė galo. Antgalųgalo 
prilipo lipto galą, atrado gy­
venimą, kuriame galėjo apsi­
gyventi pagal Stasio iszrodi- 
nėjimą. Cze buvo gana vie­
tos dėl apsigyvenimo, langai 
visi iszėjo į priekiemį, isz ku­
rio smarvė veržti veržėsi. Nė- į
kur nė mažiausios žalios žole­
lės, nė medžio žaliuojanczio, 
nė krūmelio, pagalinus nė dan­
gaus nebuvo matyti. Kok­
sai skirtumas gyvenimo so-

dėl žaidimo,, visokių ^audeklų 
ant moteFiszkų ir vyrisz- 
kų rūbų, žodžiu sakant vis­
ko, kas yra reikalingas prie 
naimf. ;

Martinas ir Ona labai stebė­
josi tam visam; dar savo am­
žiuje nebuvo matę tiek daug 
gražių daigtų. Dorai nė ne 
pažvelgė, kaip jau stovėjo sza- 
lip jų du žydiszki tarnai ir 
klausinėjo ką jie norėtu pirk­
ti. Pasisakė norį 
mus rakandų ant 
ežio.

— Gerai, gerai, 
delis žemyn galvą linksezio- 
damas. Tamstos reikalaujate 
dvi lovas, lopszį, szėpą dėl 
daiktų, szėpą į kuknę ir tt. 
Tik meldžiu man pasakyti ar 
tai turi būti geresni ar pras­
tesni tie daiktai? Musų kai­
miecziai nežinojo nė ką atsa­
kyti, nė žodžio neisztarę už­
lipo trepais ant pirmųjų lubų, 
kur pasitiko patį locnininką 
Moizę Baumą.

— Ak, tatai! Tamstos ke­
tinate apsigyventi. Gerai pa­
darėte, kad kreipiatės pas 
Baumą.

Niulbet dabar atmetę į szalį 
interesą, iszlenksime po vieną, 
antrą vyno stiklelį. Asz sa­
kau Tamstoms, vynas tai vy­
nas.. Ant sveikatos,. . tegul 
Tamstoms kuogeriausiai’ seka­
si Amburge. Isz kur Tams­
tos atvykote ?

— Isz Lietuvos.
—..Isz Lietuvos. Oj vej, oj 

vej, žydas kraipydamas galya I 
szaukė. Žinau Lietuvą, tenai 
gyvena teisingi žmonės, tenai 
žmogus teip neapsuks kaip 
cze Amburge, cze bemažko 
kiekvienas deszimtasis yra 
sukezius. Na! tai da iszlenksi­
me po vieną, paskui iszsirink- 
ke ko jus reikalaujate dėl pa- 
puoszimo savo namų. Ak! tai 
jūsų vaikuczei? kokie taikus, 
sveiki....!

(Toliaus bus.)

gauti į na- 
iszmokesz-

Szjmetinis atsilankymas 
J. M. Žemaiczių vyskupo. 

Pabaiga.
Szį metą kaip ir kitais, jo 

mylista vyskupas isz pradžios 
iszsiuutė savo pavaduotąjį, 
vyskupą Cyrtautą, kurs nese-

pažymėtinas yra Seredžis, ne 
dėl savo padėjimo, bet-dėlto 
kad dabar tenai stoto naują 
muro bažnyczią.- 'Isz.senų me­
tų rengėsi tą daryti, bet nega­
lėjo nutarti vienu balsu ar ant 
senosios vietos, ar kelti aut, 
kalno. Cze prisidėjo nėmaž 
ir įvedimas monopoliaus; kad 
žydų karezemas uždarė, tai ir 
anie nebestengėsi žmonėms 
įkalbinėti, kad ant kalno -visai 
negalima būti bažnycziai. Da­
bar jau visi pripažino,, kad te­
nai bus geriausiai. Pamatas 
jau uždėtas, ir dabai stiprus ir 
puikus isz dailytų akmenų, 
kuriais kitą kartą vyriausybė 
ruoszėsi krantus Dubisos isz- 
brukavoti, kad laivai galėtu 
isz Ventos į Nemuną nuplauk­
ti. Pamatas puikus, bet daug 
dabartinis klebonas, kun; Ru- 
doks, turės vargo, pakol su­
rinks reikalingus pinigus ant 
tos bažnyczios. dszmuravojimo. 
Antra vieta, verta paminavo- 
jimo, yra tai Veliona. . Stovi 
ant augszto kranto Nemuno; 
labai.turi gražų padėjimą; ten 
kitados buvo klebonu kuni- 
gaiksztis Gedraitis; ten iki pa- 
skucziausio laiko prie klebo­
nijos buvo 10 valakų žemės; 
ten yra puiki muro bažnyczia, 
atnaujinta rupeseziu ‘dabarti­
nio klebono, kun. Somo, ten 
dabar ir džiakonas gyvena. 
Skersnemunyje vėl stato mu­
ro bažnyczią; isz seno laiko 
vietinis klebonas, kun. Zakė- 
vycze, isz palengvo pinigus 
ąnt, bažnyczios dėjo į banką, 
o kad^laJ5af~-^^į^Jižtęnka- 
mai pinigų, o unedegą duoda 
p. Poslauskis, tai ir pradėjo. 
Tik sunkei eina, meistras, kurs » .
apsiėmė muravoti pasimirė, o 
dabar kito veikiai atrasti ne­
gali, tai dar gal ir ilgai prasi­
tęs, pakol stovės nauja bažny­
czia. Jurburgas isz visų pa­
minėtų miestelių yra ga'rbin- 
giausis, nes ir pradžią turi nuo 
senovės. Czionai yra teip va­
dinama tamožnia, kur įeina 
muitai nuo tavorų, partraukia­
mų isz užrubežiaus; cze daug

Marcinkevicziaus. Isz Jur- 
burgo vyskupas Palliulionas 
1 d. Balandžio atvyko į Tau- 
ragOj o-paskesnei’ aplankė Zy- 
gaieziua,'Sartininkus, -Voinu- 
tą, Degu ežius, Naumiestį Gor- 
domą; pasilsėjęs dvi dieni 
Szviekszriojė pas grapą Alek­
sandrą Plioterį tolesnei važia­
vo. į Tenenus, Kvėdainą ir Ju­
drėnus. Priėmimas visur bu­
vo szirdingas, visur matėsi 
akyse, ir sulaukiant vyskupą, 
ir atsidėkavojant su juomi, 
aszaros; visur girdėjosi szir- 
dingi dūsavimai; visur teippat 
jo Įmylista vyskupas žodžiais 
tėviszkos meilės iszreiszkė 
priežastį savo atsilankymo ir 
Tagino, idant užlaikytu tikėji­
mą, mokintu savo pavestus 
kudykius, vedžiotu prie kate- 
kyzmo pratintu prie gero kri- 
kszczioniszko gyvenimo. Ži­
noma, kad tėviszkas žodis, kri­
tęs į geras žmonių szirdis, ne­
paliks be vaisiaus, kaip ir vys- 
kupiszkas aplankymas, ne ma­
žą pelną atnesz dėl jų. Gar­
sesni isz tų paminėtų miestelių 
yra Tauragė, Naumiestis ir 
Kvėdaina. Tauragė stovi ant 
szasziejaus; nuo seno laiko 
žmonės per Tauragę veža savo 
tąvorus į Prusus, o isz Prūsų 
traukia vėl reikalingus daig­
ius dėl savęs. Bažnytėlė cze 
medinė nedidele; dėlto tai da­
bar vietinis klebonas rengiasi 
naują muro bažnyczią statyti, 
ir, Dieve padėk, tauragisz-

i kiams! Naumiestis yra teip 
jau parubežinis miestelis; yra 
jau puikiame padėjime, o įpa- 
cž’i?j bf^QXezia ir klebonija.

, Po ilgus metus buvuslOjcHc-l?-- 
bono Ludžiaviczės, dabar už­
ėmė vielą didei doras kunigas 
Vitortas, geras tai yra pamok-

Teatras Genavaites. 1
Surengtas storone ir kasztu 

amatofių isž vietinės Teatra* 
liszkos Draugystės Szv. Marti­
no, iszszv. Jurgio parapijos 
Chicago]*. Bus atgrajitas nedė- 
lioj 24 d. Rugsėjo 1899 m., 
Hallėj Pulaskioponum. 800 S. 
Ashland avė. arti 18 st. Bus atg­
rajitas lenkiszkoj kalboje. Bus 
parodyta asztoniuose adari- 
muose su giesmėmis., Po teat­
rui bus lietuviszkaS balius, gra- 
jis puiki pirmos kliasos teatra- 
liszka kopelija. Įženga ant 
pirmutinių sėdynių 35 c., ant 
kitų visų po 25c. Prasidės 7 
vai. vakare, salė bus atidaryta 
5.30 min. Szirdingai užpra- 
szome visų lietuvių ir lietuvai- 
czių ateiti puikaus teatro pasi­
klausyti ir baliaus. Suguodon.

Komitetes.

kunigas; jeigu naumiestiecziai 
anam padės, tai neužilgo baž-

ežią iszszviestą. Žygaicziuose

rupeseziu dabartinio klebono 
kun. Pacevyczės labai gražiai 
užlaikyta; priėmimas buvo la­
bai szirdingas, o per du vakaru

Kas norite, kad jūsų pi­
nigai neprapultų, siųskite į 
seną k rajų per Kataliko Rė 
dystę; teipgi ir szipkortes ga 
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su 
kemsza ant praszcziausių lai 
vų, kadą Kataliko Rėdystę 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežių Kompa- 
nijų.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi 
nūti orderius ant visokių drukoriszka 

darbų ir teip tolinus yra szie:

4737 ^/.faųlina st.

J. Andriuszis, 
898 31 Place.

J. Ostrauskis, 
3058 Throop st

M. Banievicz, 
4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

ake pasiekti: visur laukai ža­
liuoja arba krūmai apsidengę

žiedais, pažvelgi augsztyn: 
matai giedras dangus; apsu­
kus pauksztelei gieda linksmai 
ir szirdį suramina. Dabar abu­
du susiprato kaip brangus bu­
vo juodvieju gimtinis užkam­
pis, kurį bereikalo neužkentė

Bet ką turėjo dabar veikti ? 
Teip stojosi,dabar jau buvo per 
vėlu grįžti. Martinas nusisam­
dę gyvenimą, cze vėl turėjo 
pakratyti kiszenę, nes sutartis 
buvo isz kalno užsimokėti.

Dabar svarbiausis dalykas 
buvo pasirūpinti apie namų 
rakandus Vėl biszkį pradžiu­
go jų veidai, kada atsidūrė tur­
tingesnio je miesto dalyje, kur 
rakandų buvo atėję pirkti. 
Jau isz atsto galėjo matyti pre 
kystės ženklą kybantį žydo 
Moizėš Baumo. Per langus 
dirstelėjus galėjo suprasti, jog 
pas jį viską galima buvo gau­
ti, kaip antai: kėdžių, lovų 
medinių ir geležinių, įrankių

ir paskirtas sufreganu Žemai - 
ežių vyskupystės. Buvo jis 
pirmiausiai rektorium Kauno 
seminarijos. Už jo didį moks­
lą, o dar didesnį dievobaimin­
gumą paliko, dveji metai at-

mą vietą, į kurią atsilankė 
vyskupas Cyrtautas, buvo tai 
Vilkija, nedidelis miestelis ant 
kranto upės Nemuno; mieste­
lis subudavotas pakalnėj, o so­
da ant pat kalno, bažnyczia-gi 
prieszkalnyje. Bažnyczia at­
gal keli metai kaip sudegė; da­
bar laiko nabožanstvą tam 
kartui subudavotoje bažnytė­
lėj, bet jau rengiasi statyti

vena tenai labai ilgus metus 
Veliono Džiakonas, Kouaunin- 
kas Na vi ck i s, bet dabar dėl 
senatvės atsitraukė nuo ran­
do parapijos ir pavedė jaunam 
kunigui, kuriam pripuls ir 
uauja bažnyczia pastatyti. Pir­
mojoje toje vietoje jo mylista 
vyskupas buvo 15 d. Gegužio. 
Isz Vilkijos iszvažiavęs aplan­
kė Czekiszkį, Eiriogalą, But- 
kiszkį, Seredžių, Velioną, 
Skersnemunį ir Jurburgą; ne-

vinezių kaip tai: Leszczių, 
Juodaiczių, Stakių ir Girdžių. 
Isz visų cze paminėtų vietų,

Cze tai jo mylista vyskupas 
Paliulionas atvažiavo garlai­
viu, idant pavaduotu vyskupą 
Cyrtautą. Atlydėjo vyskupą 
isz Kauno pralotai: Ladogas 
ir Dambrauskis, teipgi kape­
lionas, konauninkas Karosas, 
kurs ir toliaus su vyskupu va­
žiavo. Į Jurburgą daug susi­
rinko kunigų, nė vien tik dėl 
pasitikimo vyskupo, bet dar 
kad galėtu aplankyti guodot. 
kun. kleboną, Marcinkeviczių. 
Ten susirinko ir keturi buvu- 
siejie kamendoriai, isz kurių 2 
jau yra džakonais, du fyliatis- 
tais, vienas isz buvusiųjų ka- 
mendorių, dabartinis Ritavos 
džiakonas, iszgėrus sveikatą Jo 
Mylistos, prakalbėjo vardan 
buvusiųjų kamendorių į kuni­
gą Marcinkeviczių, dėkavoda- 
mas už ano gerą apieką ir ve­
lydamas anam ilgo amžiaus. 
Dėl geresnės atminties, buvo 
isz Kauno partrauktas fatogro- 
f as, kurs nutraukė ant vieno 
abrozdėlio Jo Mylystas abudu 
vyskupu, pralotu ir visus tenai 
esanezius kunigus, ant antro

klebonijos. Betgi niekur to­
kio iszkilmiugo priėmimo ne­
buvo, kaip Kvedainėje. Da­
bartinis kleb. kun. Tirylis 
stengėsi kuopuikiausiai priim­
ti, už tai ir kunigų supraszė 
daugybę, ir per tris vakarus 
visą daržą savo apszvietė. 
Žmonių teipjau kuodaugiau- 
šiai priedirmavonės buvo Kvė­
darnoje. Vienas dalykas man 
nepatiko, kad macziąu ant 
szventoriaus su raudona masz- 
nele renkant pinigus laike mi- 
szių; toks pat atsitikimas tikos 
matyt ir Tauragėje, bet tenai 
renka ant naujos bažnyczios. 
Kokiagi intencija yra rinkti 
Kvėdainėje, tai jau asz nesu­
prantu, ir nuo parapijonų gir­
dėjau, kad tas naujas įvedi- 
dima aniems labai netinka. 
Nežinau ar žino Jo Mylista, 
bet girdėjau isz ano lupų, kad 
visokius naujus iszmisluslabai 
peikia. Karbonarijus.

A. Jakutis, 
Westville, 111.

DYKAI!
Del ligonių reikalaujent 

pagalbos.
Kuris norite trumpam laike sveikatos 

nuo visokių ligų, didelių ar mažų, mel­
džiame atsiszaukti į musų kompaniją 
garsingų Karaliaucziaus d-rų rodų ir lie- 
karstų, kur raudasi daugybe daktarų isz 
Europos ir Amerikos aut darymo rodų. 
Siuncziame gydykles pagal geriausius 
receptus į visus krasztus, kas tik parei­
kalauja. Nereikia turOt gėdos pasiklaust 
rodos apie slepiamas ligas. Mes siun­
cziame szias minėtas garsingas gyduoles 
dykai nuo skaudėjimo galvos, gėlimo vi­
durių, gumbo, drugio, uuo skaudėjimo 
dantų į 3 minutas skaudėjimas nustoja 
ant visados. Tik meldžiam, ant szių mi­
nėtų gyduolių prisiunsti po 20 cen. mar­
kėm ant iszsiuntimo, o aplaikysite per 
pacztą dykai. Szita proga tiktai del Lie­
tuvių yra: mes velyjam pasiskubinti da­
bar ir siuuęziam dykai visiems del persi­
tikrinimo. Toji proga musų geriausių 
gyduolių suvis bus trumpa. Apie plau­
kų sudrutinimą galit pasiklausti rodos, o 
mes užganėdinsime; ant plikų galvų at 
auginsime naujus plaukus, vietoj iszpuo- 
lusių jeigu ne sens ir isz familijos ne yra 
plikas beabejones yra pagelba. Nevil 
kinkit, bet raszvkit. Adresas:

THE J. M. BRUNDZA CO., 
Box 2361, New York City.

dorius, su dabartiniu; pas­
kesnei dar nutraukė ir

tėlės. Jo mylista vyskupas 
Cyrtautas prakalbėjo į parapi- 
jonus, kad pasirūpintu apie 
statymą naujos bažnyczios, nes 
dabartinė yra ir per maža, ir 
sena. Tą patį priminė ir jo 
mylista vyskupas Palliulionis, 
gerdamas už sveikatą kun.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly­
czios.

Ar nereikalauji savo pecziu 
sutaisyti?

Jeigu reikalauji ateik arba paraszyk 
pas mus posteartę, o mes savo žmogų 
atsilsime. \paus pecziu pateisimus atlie­
kų greieziausei, geriausei ir pigiausei, 
nepamirszk.

FRED C. EWERT,
3108 Halsted street. CHICAGO, ILL.

Paskolinimo Draugyste.
Pirma Liet. Dr to paskolinimo ir būda­

vo] imo po vard. Keistuczio. N. 1 užsdO- 
jo 26 d. Rugpj. 1897 m. ir laiko savo susi­
rinkimus kas ketvergas pus. 8 vai. vaka­
re Halėj L. Ažuko po nr. 3301 Auburn 
avė. Akcijų turi parduotu 588, pinigų 
turi pažyczitu ant procentų $6340; kaso­
je padėtu pinigu 3500. Rugpjuczio 24 
-99 m. prasidės V. šeria ir kas prie szitos 
naudingos draugystes nori prigulėti, tegul 
ateina aut susirinkimo po No. 3301 Auburn 
avė. Del dasižinojimo geresnių insta- 
tų Dr-tes, tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
ar per laiszkų pas sekretorių, o bus isz 
aiszkinta. Visus lietuvius Dr-tO užpraszo 
prisiraszyti neskiriant amžiaus ir lyties

Gali prigulėti j Draugystę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami per registravotas gro- 
matas pinigus ant vardo sekretoriaus. 
Administracija visa yra po bondsu.
Prezidentas, J. Gurinskas u

3305 Auburn avė. 
Sekretorius, ' K. Pocius

3301 Auburi avė.



KATALIKAS.

John F. Smulski,It. Miriii taiitt. I
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OF1CE.

838 AVest 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Benziger Brothers, 
fa Vuk - Cincinnati - Chicago, HL

Temikit Lietuvei! 1

- :

M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga­
rus, cigaretus 
(popirosus) uos­
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago ave.

Rezidencija 186 Southport avenue 
Priima ligonius ( nuo 9 iki 10 isz ryto 

Ofise į nuo 3 iki 4 po piet 
priesz 9 isz ryto 
nuo 10L£ iki 2% 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. Suite & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-393.

Ant Bridgeport© atsilankys 11 iki 2 
kas nedeldienį.

Priima ligonius 
savo gyvenime

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

SALI UNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO,
109 W. RAN DOLPH ulyezia 

DESPLAJNES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už­
kandį. __

arti

Didžiause HALE aut Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted 5?c/X;HicAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne- 

tikite, tai nusi- 
duokite ant At­
lantic ulyczios 
po N. 4G00.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. BOSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk­

tus isz užrubežio ir naminius truukus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

No. 752.

Didžiausi namai visokių ženklų 
(tegaliu) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbejei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso­
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda­
knyges, Ražan- 
czius, abrozus irtt.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211H 213 Madison street

. CHICAGO, ILLINOIS.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Asz. turiu dvi Aptielias,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiaašei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurel ir 
James). Užlaikėm visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.iaus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kno-geriausei ir kuo-pigiausei, isž mano aptie­

kus per teleponą galite paszauktl koki tikt norite daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor­
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La­
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.
sų guodone

. Aptiekorius J, f, fflM,

Nedelinis kale
RURSEJIS (SEP

21 K. Mateuszo apasz. ii
22 P. Mauricijaus rycieli
23 S. Linaus popiet, Tel
24 G. Gerardo vysk. Ma
25 R. Kleopo M., Aureli; 
K N. Ciprijono, Euzebiji 
Ji S. Kozmos ir Domijoi

Mošų paž’

Kataliko

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus, rC 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangežius, kuknios stoi­
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny­
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

125 Front st. CHICAGO, ILL.

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, DI

ei

O

„Genys margas 
dar margesnis“, e

saulėje pildosi per 
Į us.Užgimus Iszgan 
laiantdangauslink 
dodami:... ,.paka 
ant žemės geros vi 
nok ir nelabasis 
galėdamas tą paka

Spaustuve.
---------- <—- -----------------

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETU-ViSŽROJE, LEN- 
KĮSSKOJ-E ~ DT ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis įrėdimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI­
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE­
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

v1

MATH. GETRĄ,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži­
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukeejwe. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahslds,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker­
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau­
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
r WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda­
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog j 
parduodame piginus už visus kitus 
mieste.

' '''o -kV ''S!

Parduodame už cash money ir ant ( 
nedolinių arta mėnesinių iszmokeszczhĮ. Į

ir pasisekė jam at 
gadynėje prisive 
ramybės ardytoju, 
vienei žmonės, b( 
tautos tarytum su 
kinti ramybę paša 
antai szendieną pi 
likai, nesisotiudai 

Įnirtais, užsigeidt 
[paimtiį savo g 
Į salyje — Pietini 
I taikią, mažą vie: 

vardu „Transvaa 
kurioje 

. šiai randama an\ 
Į ir kitu brangi, 
I akmenų, bet 
Iminėtai viesžpat 
Knglikai nori g

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO’ ILL.1270 N. Leavitt street,

Paskolinimo ir b n (lavėji­
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy­
tauto, užsidėjo 18 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $300; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant­
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin- 

\ gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant su- 
srinkimo. Administraciją visa yra po 
bondsu.

FORNCIZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar­
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Henry Stuckart,

J. J. Hiller
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po $1-50, 
2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

C. W. DYNIEW1CZ & CO., Ja |
805 MILWAUKEE AVENUE, IjįMj g
Pomiędzy West Division i Cleaver nlicami. _

Chicago, ills. hCesSs!* 1
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka plenlędzy do Europy, Sprzedii | 
Realnočci, Karty Podrožne, O rętowe i

JiiĮysgflJcįyyMfc Kolejowe do 1 z Europy, Wyrablantt P*- « 
pierow.Legnlnych, Šdągnnie Sched, Ase- ® 

Domdw, Gruntą Kolejowe na Fu- (ja 
, Wypoiyczanle pienlądz.y na Bado- 
Zugranlcznych, Notnryusze Rublianl. |gwanic lub zaknpno

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

W. SIOMINSKA,
waukee Avenue, CHICAGO, ILL. Ų

kraują. leipgi 
iri paežių Europą 
b nieko, dėl žyd 

Įūmybės ardytoje 
įtelabojo paskuti 
[Prancūzijoje pi 
[šahzmo ir kleges 
Įiaibis netiktai p 
popą, bet atsif 
Įrisusius pasaulės 
mėlio? dėlto ka 
Ibgarsus blandas 
plDavitt: „Jei) 
fotu buvęs didž

Presidentas S. Marcinkiavicze
4514 Paulina st. bons 5000

1 V. Prezidentas V. Szimkievicz
bors $500 

Sekretorius J. Staniavicze
4543 Hermitage av. kona 2000 

Sekret. Finans. S. Nutautis
4424 Wood street bons 500 

Kasierius J. Kuszleika
4533 S. Paulina st. bons 5000

Notarius A. Vachauskis
1507 W. 22 st. bon 10,000

Dyrektorei A. Makars
4510 Hermitage av bons 301*0 

„ L. Vaitkevicze
4600 Fifth av bons 8000

J. Tomaszevskis
4512 Wood st. bons 3000 

„ V. Muszczinskis
1920 48-th st. bons 500

A. Stanevicze
4543 Hermitage av bons 500 

F.M art Inkus
" 4612 Fifth av bons 500

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKI0,

679 Milwaukee Avenue,
Mano Dirbtume tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestinga, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

SCHIFF & CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Dėl bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
897 West 14-th street,

CHICAGO. ILL.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkal, geriause 

atliekamas darbas yra garantavojainas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

3815 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydykla. 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st, 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siunczlu gydyklas. - Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,W 
BERLŲ, MARSZAL-S 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- ! 1111 H
dotiniems Kunįgams ir guodotin. . V1HS l/ffJy
Draugystėms, kad asz dirbu wi- V 
sus augszcziaus paminėtus daig- j l
tus Pigiausei, Teisingiausei doV
ir Geriausei, nes per 30 metą O B| >
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu V1 O C M fįl Op ui
wiską padirbt pigiau ir geriau ne- M vWMsw fljjl 
gu kiti fabrikai. O

Su guodone 0 D
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, lU*

So nė mažiausios 
ant jo.“ i 

sklandi jos vado' 
fckė; žydai ir nu 
į savo sanbrolį 
h pasaulės isztei 
įė nekaltas avi 
feijos tiesdarj 
feapsuopta ir i 
įsuose pasineri 
hrėje nors mažą 
Įįfeybės ir pripa 
fe kaltu, neri 
Nėję, kurio suk 
peiki, kad nep 
fteyfns sunkei 
feybę pasakius 
[fei irgi gerai i 
pkiszo. ir teisyl 
hėjoarba turėtu 
p. Kad ir teisii 
fw Dreyfus, 
hmasonai, itszir 
|fcip sukuszo - 
hffi, jau jie cze I 
I skelbs karę, o 
r isz to gardi 
p tarydama: „i 
^liaukitės valę ga 
p* į musu namini 
p atimkite vis 
wL * .


